



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

8

ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15235

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Επικρατεί τραγελαφική κατάσταση:

ΧΩΡΙΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟ ΤΑ ΕΡΓΑ ΣΤΗΝ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ

Στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, η Πανελλήνια Ένωση Διπλωματούχων Μηχανικών Εργοληπτών Δημ. Έργων (περιφερειακό τμήμα Ηπείρου) έστειλε το παρακάτω έγγραφο με θέμα την δημοσίευση του έργου «Διαρρύθμιση τριών πτερυγίων Μεταβατικού κτιρίου Δουροῦτης».

1. Το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων δημοσιεύει το παραπάνω έργο με διαγωνισμό που θα γίνει στις 18 Οκτωβρίου.
Το γεγονός ότι, σε κτίριο που μόλις παραδόθηκε και δεν χρησιμοποιήθηκε ακόμα, απαιτούνται διαρρυθμίσεις προκειμένου να λειτουργήσει, δημιουργεί μερικά εύλογα ερωτήματα και ορισμένες γενικότερες σκέψεις για τον προγραμματισμό και την πορεία των έργων του Πανεπιστημίου.
α) Το Μεταβατικό κτίριο κατασκευάστηκε με βάση μια μελέτη που υποτίθεται ότι εκπονήθηκε, έχουν, υπόψη συγκεκριμένες ανάγκες, μίας Σχολής. Θα ήταν δυνατό κατά το στάδιο της κατασκευής και εφόσον υπήρχε αλλαγή στις αρχικές ανάγκες, να γίνουν τροποποιήσεις με ελάχιστο ή και μηδενικό κόστος. Το γεγονός ότι τώρα θα εκτελεσθεί μια εντελώς νέα εργο-

γολαφία, αποδεικνύει ότι δεν υπήρχε αρχικός προγραμματισμός.
β) Το μεταβατικό κτίριο, έχει σαν σκοπό την προσωρινή εγκατάσταση μίας ή περισσότερων σχολών μέχρι να αποπερατωθεί το αντίστοιχο κτίριο στην Πανεπιστημιούπολη. Θα πρέπει λοιπόν να αναμένονται και άλλες διαρρυθμίσεις και φυσικά νέες δαπάνες, όταν στον ίδιο χώρο θα εγκατασταθεί μια άλλη σχολή.
γ) Μήπως οι ζητούμενες διαρρυθμίσεις και γενικά η ολη με-δόσωση έχει σαν σκοπό την αναστολή της μεταστέγασης για να μην μετακινηθεί από τα κεντρικά της κτίρια η Σχολή, αδιαφορώντας για τα υπέρτοκα ενδοκίμια που καταβάλλονται.
δ) Εξετάστηκε η περίπτωση, τα κτίρια που θα δαπανηθούν για τις διαρρυθμίσεις (8.000.000) και για τις διαμορφώσεις των αιθουσών του Μεταβατικού (ακόμα 5.000.000), να δοθούν στα έργα της Πανεπιστημιούπολης που θα πρέπει να είναι ο κύριος στόχος του Πανεπιστημίου.
ε) Τα παραπάνω ερωτήματα θα πρέπει να δοθούν απαντήσεις, ώστε ο φορολογούμενος Ελληνικός Λαός να γνωρίζει για πού δίνει λεφτά.

Τά καταγγέλει η Πανελλήνια Ένωση διπλ. Μηχανικών Εργοληπτών Δημ. Έργων

πού θίγουμε με το έγγραφό μας για το έργο που δημοσιεύεται υπάρχουν και ερωτήματα, όπως προαναφέρθηκε, για τον προγραμματισμό και την πορεία των έργων που εκτελούνται. Και ο αυτός τα ερωτήματα θα πρέπει να δοθεί απάντηση.
α) Είναι αλήθεια ότι, κτίριο προκατασκευασμένο που τελείωσε εδώ και τρία χρόνια και κόστισε περίπου 10.000.000 δρχ. δεν έχει λειτουργήσει ακόμα και ότι πρόκειται να δοθούν νέες πιστώσεις για νέες διαρρυθμίσεις και συντήρηση.
β) Μήπως για να μειωθεί ο χρόνος κατασκευής του, κάποιος υπέστησε κάποια παρακατασκευασμένα, τελικού κόστους περίπου 40.000.000 δρχ. με σκοπό να εγκατασταθεί το Χημικό Τμή-

μα. Είναι αλήθεια ότι, τώρα μόλις το Χημικό Τμήμα αντιλήφθηκε ότι, δεν του επαρκεί ο χώρος και απαιτεί και τέταρτο κτίριο προκειμένου να μετακινηθεί από τα κεντρικά κτίρια.
γ) Αν αληθεύουν οι παραπάνω πληροφορίες μας, τότε θα μας επιτραπεί να πιστεύουμε ότι, στο θέμα προγραμματισμού των έργων επικρατεί τουλάχιστον τραγελαφική κατάσταση. Και ότι το όραμα της Πανεπιστημιούπολης θα παραμείνει όραμα, όσο θα δοθούνται ασυλλόγιστα χρήματα για κτίρια

που δεν χρησιμοποιούνται. Βέβαια, τα παραπάνω έργα κατασκευάσαν ή θα κατασκευάσουν κάποιοι συνάδελφοί μας με αποτέλεσμα την απασχόληση του κλάδου μας. Αυτό όμως δεν μας εμποδίζει να τοποθετούμε το γενικότερο συμφέρον του τόπου, πάνω από το στενό επαγγελματικό συμφέρον.
Γι αυτό ζητούμε την μεταίωση του διαγωνισμού και την άμεση καταστέγηση Σχολών στα μεταβατικά κτίρια της Δουροῦτης.

Διώξη για απάτη εναντίον του Στρατή Ανδρεάδη

ΑΘΗΝΑΙ 7. Διώξη για απάτη σε βάρος οικογενειακού στέγους ο Εισαγγελέας Ποντικής Αγωγής κ. Γρ. Κανιάρης εναντίον του καθηγητή και πρώην διοικητή της Εμπορικής Τραπεζας κ. Στρατή Ανδρεάδη. Η δίωξη ασκήθηκε, ύστερα από σχετική μήνυση που υπέβαλαν οι διοικήσεις της Εμπορικής Τραπεζας και των ναυπηγίων Ελκας, για απάτη σε βάρος εκατοντάδων εκατομμυρίων δραχ. την περίοδο που ο κ.

«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» ΣΠΥΡΟΣ ΚΑΤΣΑΔΗΜΑΣ

Η κατάσταση στην εκπαίδευση της πόλης μας

Τώρα που άρχισαν οι πρώτες βροχές και η κατάσταση στην πόλη μας χειρότερη αποκάλυπτε η γύμνια από άποψη υλικοτεχνική στο χώρο της εκπαίδευσης. Παιδιά απ' την προσχολική ηλικία μέχρι και τις τελευταίες τάξεις του Λυκείου τριγυρνάνε όλη την ημέρα στους δρόμους κάτω από δυσμενέστερες συνθήκες.
Πρώι, μεσημέρι, βράδυ, σχολείο και φροντιστήριο. Λείπουν τα κτίρια που θα στεγάσουν τους μαθητές για να γίνεται το σχολείο το πρωί, όπως επιβάλλουν οι αρχές της Παιδαγωγικής.
Εδώ βρίσκεται η μεγάλη ευθύνη της δεξιάς, και η αδιαφορία της απερχόμενης δημοτικής αρχής. Ευθύνη που καταλόγισε ο λαός με την ψήφο του στις 18 του Οκτωβρίου του 1981.
Αδιαφορία που θα καταδικάσει ο λαός της πόλης μας στις δημοτικές εκλογές στις 17 του Οκτωβρίου του 1982.

Οράματα και πραγματικότητα

Κατηγορεί η ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ το πρόγραμμά μας ως πρόγραμμα οραμάτων και συμπεραίνει αβυσσικά. Πρόκειται για οράματα που δεν μπορούν να πραγματοποιηθούν. Κατανοούμε την αδυναμία και τη δύσκολη θέση, στην οποία βρέθηκε τελευταία ο συνδυασμός της ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ.
Δε δικαιολογούμε όμως τους παραλογισμούς του. Αγωνοί ή κάνει πώς την πραγματικότητα τη διαμορφώνουν οι άνθρωποι που μέσα στη διαρκή αλλαγή και την προοδo εκφράζουν κατά τον καλύτερο τρόπο το κοινό αίτημα και το μεταβάλλουν σε πράξη.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΚΑΙ ΣΥΝΕΠΕΙΑ

Ακούτε κάθε μέρα τό σλόγκαν απ' το συνδυασμό της «ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗΣ ΠΟΡΕΙΑΣ» του κ. Γεωργιάδη. ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΚΑΙ ΣΥΝΕΠΕΙΑ.
Και τό ερώτημα των συμπολιτών μας.
Συνέχεια σε τί. Στην έλλειψη κάθε προγραμματισμού για τα βασικά θέματα της πόλης μας. Στην αδιαφορία που έδειξε τα τέσσερα χρόνια για να λύσει τα προβλήματα της πόλης.
Στην άμεση εξάρτηση του απ' την Κυβέρνηση της δεξιάς υποκατάστατο της οποίας ήταν στην πόλη μας και μετατρέψαμε την τοπική αυτοδιοίκηση σε ένα απλό εξάρτημα της κρατικής μηχανής.
Αυτή τη συνέχισα ζητάει απ' τους συμπολίτες μας ο συνδυασμός του κ. Γεωργιάδη. Κι αυτό γιατί είναι συνέπεια. Η συνέπεια του βρίσκεται στην πρόθεση του να συνεχιστεί η ίδια ακαταστασία στην πόλη μας. Την είδαμε με τις πρώτες βροχές που μετάτρεψαν σε λίμνη τους δρόμους της πόλης μας.
Αυτός είναι ο λόγος που ο λαός της πόλης μας δεν θα επιτρέψει με την ψήφο του στο συνδυασμό του κ. Γεωργιάδη να συνεχιστεί η συνέπεια του.

Καθαρός εμπαιγμός και η «καθαρή πόλη»

Τακτική διαφώνησης απορροπώντας θυμίζει η εκστρατεία αφίσας του δεξιού συνδυασμού. Χιλιάδες αφίσες με έντονα χρώματα επιδιώκουν τον εντυπωσιασμό, να καλυφθεί η γύμνια της απερχόμενης δημοτικής αρχής.
Τό πάθημα με τους «αυτούς δρόμους» δεν τού έγινε μάθημα. Τώρα μιλούν για «καθαρή πόλη». Δείν αναγκαστική του Γιαννιώτικου Λαού για τον νέο εμπαιγμό. Φαίνεται ότι τό διαφημιστικό γραφείο των Αθηνών που ανέλαβε τον προεκλογικό αγώνα του κ. Γεωργιάδη αγνοεί την κατάσταση που επικρατεί στα Γιάννενα, γινάτο χαμιά για «σκονιστό σπίτι του κρεμασμένου». Έτσι οι αφίσες και τα παραπλανητικά συνθήματα του συνδυασμού γίνονται «μπομεράγκ». Η «Δημοκρατική Πορεία» όσο πλησιάζει, υν οι εκλογές χάνει και την σοβαρότητα.

Δεξιά μυθολογία

Ο υποψήφιος και αυριανός μας Δήμαρχος Σπύρος Κατσαδής χαρακτηρίζει τους δύο αντιπάλους συνδυασμούς «Δούρειους Ίππους».
Τό δημοσιογραφικό όργανο του κ. Αδερφού με σκόλο, αρχειται τον χαρακτηρισμό γιαν τον συνδυασμό «Δημοκρατική Πορεία».
Φαίνεται ότι ο σχολιογράφος έγραψε την Ελληνική μυθολογία και άρχισε την... Δεξιά μυθολογία. Γιαντό τό τροπάρι. Τι ήτον ο Δούρειος Ίππος τό έφροναν και τό μικρά παιδιά, όπως έφροναν και τό είναι η «Δημοκρατική Πορεία».
Απ' έξω - λεκτικά μόνο - υπεροκμαστικός και από μέσα Δεξιάς. Τό γιατί δεν τολμούν να τό πουν Εκαθάρα μιά ματιά στο παρελθόν εστιγεί αυτή την τακτική.
Η «ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» δεν εκφύει τίποτε από τον Λαό. Η αλήθεια δεν χτυπιέται με την σύγχυση.

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΥΠΟΥ

Η υποθεση δολοφονίας του Σπαρούχα

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 7. Τό απόγευμα χτες ετεδόθη η απόφαση τού δευτεροβάθμιου Κακουργιοδικείου Θεσσαλονίκης, για την υποθεση της δολοφονίας τού θούλευτάν της Ε.Δ.Α Γεωργίου Σπαρούχα, τόν Μάιο τού 1981.
Τό δικαστήριο επέλεξε τόν υποστράτηγο Στ. Καραμπέρη, δετή κάθειρέη και τόν υποστράτηγο της στρατιωτικής δικαιοσύνης Φ. Καραπάνο, ζετή κάθειρέη, και τόν ταξίαρχο Δ. Τασοπουλο, ποιητή ενός έτους, τήν οποία ο καταδικασθείς εξαγόρασε.
Γιά τόν Φ. Καραπάνο, τό δικαστήριο εξέφρασε τήν ευχή να μειωθεί η ποινή τού σε 1 χρόνο με χάρη, για λόγους υγείας.
Ο Στ. Καραμπέρης είναι εγκλειστος, σές φυλακές με 20ετή κάθειρέη, σάν ένας από τούς πρωτεργάτες τού στρατιωτικού πραξικοπήματος.

ΣΠ. ΚΑΤΣΑΔΗΜΑΣ:

Η «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΝΝΙΩΤΙΚΟ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟ ΛΑΟ

Μεγάλη συγκέντρωση στο Κουρμανιό

Ο κ. Σπύρος Κατσαδής καταχειροκροτούμενος τόνισε μεταξύ άλλων και τό εξής:

«Αγαπητοί συμπολίτες, Μπήκαμε ήδη στην τελική ευθεία για τή μεγάλη πολιτική μάχη των Δημοτικών εκλογών. Σ αυτή τήν ιστορική στιγμή, κάθε προοδευτικός πολιτής έχει χρέος να στρατευθεί για τή μεγάλη Νίκη τού Λαού στις 17 τού Οκτωβρίου.
Η «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» συσπείρωσε τή δημοκρατική δύναμη της πόλης, που ενωμένες έχουν βάσει στόχο τήν απελευθέρωση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης από τό δεσμό της Κυβερνητικής Εξουσίας. Για να πάρει ο Λαός στό χέρι τού τού Δέμο και να φέρει τήν ανανέωση και τήν πρόοδο στην πόλη. Χωρίς κομματικές εξαρτήσεις, όλοι μαζί, σοσιαλιστές, δεξιοί

Η θριαμβευτική πορεία της «ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ» στις συνοικίες της πόλης συνεχίζεται. Χθες τό θράδυ έγινε μεγάλη συγκέντρωση στο Κουρμανιό με κύριο ομιλητή τόν υποψήφιο Δήμαρχο Σπύρο Κατσαδή. Επείτα μίλησαν οι υποψήφιοι σύμβουλοι Νίκος Ζαρμπαλάς, Τέμν Κάρσας, Γιώργος Χατζηστεφανίδης, ενώ οι συγκεντρωθέντες με συνθήματα «Ο Δέμος στό χέρι τού Λαού», «Λαϊκή Συμμετοχή», έδειχνε τήν συμπαράστασή του.

Δημοκράτες, κομμουνιστές, μ ένα στόχο κί ένα όραμα. Λαϊκή συμμετοχή στό Δέμο, για μιά πόλη αντίστα, τού ονόματός της.

Οι αντίπαλοι συνδυασμοί γνωρίζουν τή δύναμη αυτής τής ενότητας και μός πολεμούν με θεμελιά κι αθέμιτα μέσα. Τό σύνθημα «Λαός ενωμένος, ποτέ νικημένος» έχει ουσιαστικό περιεχόμενο. Τό γνωρίζουν οι αντίπαλοί μας γι αυτό και συγκεντρώνουν τα πυρά τους εναντίον μας. Τα δύο άλλα παραταξιακά υποφροδέλια δεν μπορούν να ανταπεστηθούν στο συνδυασμό μας γιατί εκπροσωπούν δύο συγκεκριμένα κόμματα. Μιά ματιά στην σύνθεση των συνδυασμών τους είναι αρκετή.

Η «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» με συγκεκριμένο πρόγραμμα για όλα τα προβλήματα αποτελεί εγγύηση για τήν πόλη. Είμαστε αποφασισμένοι με τή δική μας

συμμετοχή να υλοποιήσουμε τό πρόγραμμα αυτό και να θγαλούμε τήν πόλη από τό τραγικό αδιέξοδο πού τήν οδήγησε η ανικανότητα της Δημοτικής αρχής πού απέχρηται.

Στήν συνέχεια ο κ. Κατσαδής αναφέρθηκε στις παραλλήλες της απερχόμενης Δημοτικής Αρχής και στό πρόγραμμα της «ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ» για να καταλήξει:

«Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ», δά ενεργοποιήσει και θα κινητοποιήσει όλο τό Λαό στην κρίσιμη μάχη πού έρχεται. Ανταποκρινόμενη στην Λαϊκή θέληση και απαίτηση, σάς καλεί να δημιουργήσετε και να στηρίξετε τή Συνοικιακή Επιτροπή στην γειτονιά σας, για να υλοποιήσουμε μαζί τό πρόγραμμά της με τίς δικές σας πρωτοβουλίες.

Συμπολίτες και Συμπολίτισσες, τού Κουρμανιού και τού Κάστρου.

Σας καλώ όλους να πλαισιώσετε τό συνδυασμό μας για τή μεγάλη Νίκη στις 17 τού Οκτωβρίου.

ΗΛθε επιτέλους η ώρα τού Λαού και για τό Δέμο μας. ΗΛθε η ώρα ν αγωνιστούμε όλοι μαζί για μιά αποκεντρωμένη τοπική εξουσία.

Η νίκη είναι δική μας. Είναι ακόμα μιά νίκη τού Λαού».

Στήν προσπάθειά του να σώσει τήν αγελάδα πνίγνκε ο ίδιος

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 7. Στά παγωμένα νερά τού Έβρου πνίγνκε χτες τό θράδυ ο 38χρονος Δημ. Ακρίτιδης, από τίς Φερές, ενώ προσπαθούσε να πάσει μιά αγελάδα τού, πού είχε περάσει στην τουρκική ζώνη τού ποταμού.

Ο Ακρίτιδης πλησίασε τήν αγελάδα μιά βάρκα, τήν έπιασε με λώσο και άρχισε να τήν φέρνει πρός τήν ελληνική όχθη τού Έβρου. Τότε όμως φάνηκε μιά τουρκική περιπόλος, πού τόν κάλεσε να επιστρέψει και να παροδοθεί, αφού

είχε περάσει τήν διαχωριστική γραμμή.
Αν και οι Τούρκοι δεν πυροβόλησαν, ο Ακρίτιδης φαίνεται πως φοβήθηκε και ρίχτηκε σά νερά τού ποταμού. Από τί στιγμή εκείνη εξαφανίστηκε και τό πτώμα τού δεν βρέθηκε ακόμα.
Οι τουρκικές αρχές πάντως ειδοποίησαν τίς ελληνικές οι ερευνητές για τήν ανεύρεση τού πτώματος και ότι ήλ να παραδοθούν μόλις τό θρών.

Πρόγραμμα ομιλιών «Δημοτικής Αλλαγής»

Τό πρόγραμμα των ομιλιών τού υποψήφιου Δημάρχου Σπύρου Κατσαδή καί των υποψηφίων Δημοτικών Συμβούλων τού συνδυασμού «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» στις συνοικίες της πόλης είναι τό ακόλουθο.

Παρασκευή 8 Οκτωβρίου «Σκορπιάς» Καλλιθέα
Σάββατο 9 Οκτωβρίου Τζαμί Καλυθίσιας
Κυριακή 10 Οκτωβρίου Ζευγυρά
Δευτέρα 11 Οκτωβρίου Λαοκώματα
Τρίτη 12 Οκτωβρίου Πλατανάκια

Πέρα από τίς παραπάνω ομιλίες θα γίνουν ενδιάμεσα ομιλίες και επισκέψεις στην Βρυούλα, Λασιότοπο, Νέα Ζωή, Κάστρο, Πλάτανος, Μπουναλά.
Τήν Παρασκευή 15 τού μηνός θα γίνει η μεγάλη συγκέντρωση στην κεντρική πλατεία.

